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1 ÚVOD

Hry Williama Shakespeara se hrají ve většině světových divadel již

několik století a doufejme, že se i nadále hrát budou. Stejně tak tomu je i

v českých zemích, kde tvořily a tvoří nedílnou součást divadelního

repertoáru. Zejména na počátku první světové války, kdy naše republika

byla součástí rakousko-uherské monarchie, získala jednotlivá

shakespearovská nastudování poněkud specifický tón a podtext.

Vyjadřovala totiž české národnostní postoje v této těžké době, kdy kultura

a především divadlo byly jedny z mála prostředků, které většinu obyvatel

spojovaly a dávaly jim prostor pro vyjádření národní vyspělosti a síly

bojovat za vlastní osamostatnění v rámci habsburské monarchie.

Cílem této práce je analýza společensko-politických událostí, ke

kterým došlo v průběhu první světové války a jejich vlivu na

shakespearovské inscenace v českých divadlech. Pozornost bude

zaměřena především na rok 1916, který byl významný tím, že uplynulo

300 let od smrti Williama Shakespeara a k této příležitosti se v některých

českých divadlech konaly shakespearovské slavnosti. Zaměříme se na

dva nejvýznamnější divadelní cykly té doby, tzv. velký shakespearovský

cyklus v Národním divadle v Praze a shakespearovské inscenace hrané

v Městském divadle v Plzni.

Touto problematikou se zabývají někteří renomovaní čeští autoři,

jejichž knihy představují základní zdroje této práce, jelikož se jedná o

téma poměrně dávné, převážná část zdrojů jsou knižní publikace. Jedná

se například o monografii Zdeňka Stříbrného, významného profesora

anglické literatury, který se specializuje na shakespearovskou tematiku.

Další zásadní část zdrojů tvoří dobová regionální periodika, ve kterých se

zaměříme na divadelní recenze a kritiky jednotlivých divadelních

inscenací s charakteristickým podtextem válečné doby. Dobové recenze
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doplňují materiály Archivu města Plzně a Archivu Národního divadla

v Praze, kde je možné dohledat informace o průběhu shakespearovských

oslavných cyklů v jednotlivých dobových fondech.

Práce se skládá ze tří částí a v rámci každé z nich z několika

podkapitol. V první části se věnujeme analýze společensko-politických

událostí v českých zemích během první světové války, které měly zásadní

vliv na jednotlivá shakespearovská divadelní nastudování. Abychom lépe

porozuměli dobové české společnosti, rozebíráme důležité politické

milníky, které ovlivnily tehdejší společnost, i fungování divadelní činnosti.

V druhé kapitole se zabýváme Národním divadlem v Praze a velkým

shakespearovským cyklem, který na jaře roku 1916 oslavoval 300. výročí

od smrti Williama Shakespeara. Zaměříme se na významné umělecké

osobnosti, které se na cyklu podílely, i na jednotlivé divadelní hry. Třetí

část zkoumá zastoupení shakespearovských inscenací v Městském

divadle v Plzni ve válečných letech 1914-1916. Rozebíráme jednotlivé

Shakespearovy divadelní hry, které byly v této době inscenovány, a

podrobný průběh menšího oslavného cyklu na počest výročí úmrtí

Shakespeara.

V závěru bude zhodnocen vliv válečných událostí na charakter

jednotlivých shakespearovských nastudování. Můžeme předpokládat, že i

přes zásah cenzury (jak v recenzích, tak i v nastudováních) válečná doba

a rakousko-uherská nadvláda nalezla vlastní specifický odraz na

divadelních jevištích i v myslích českých lidí.
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2 SPOLEČENSKO-POLITICKÁ SITUACE V ČESKÝCH ZEMÍCH

BĚHEM PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY

Už od 19. století dosáhla česká společnost úrovně novodobé

evropské společnosti. Mohli bychom ji považovat za vyspělou zejména

z hlediska ekonomického a náboženského. Komplikovanější to bylo po

stránce politické, neboť všichni političtí představitelé vzhlíželi

k habsburské říši, která v té době měla obrovský vliv v českých zemích.

To se většině obyvatel v průběhu let přestalo líbit a začali usilovat o

vytvoření nového státního útvaru, který by se demokratizoval a

respektoval národnostní složení celé říše (Kvaček, 2013: 61). Z hlediska

zahraniční politiky se mělo jednat o odpoutání od Rakousko-Uherska a

myšlenkové přiblížení k Rusku.

Před vypuknutím první světové války se objevily radikálnější změny

v myšlení českých jedinců, kteří se utvrdili v tom, že proměny říše

nemohou dosáhnout dosavadními politickými nástroji. Proto v tomto

období začaly vznikat tajné odbojové spolky, za nejvýznamnější z nich

bychom mohli označit Slovanskou říši v čele s Karlem Kramářem, který se

domáhal toho, aby ruský car reprezentoval zároveň českého i polského

krále. Do celé říše by tak spadalo i Bulharsko, Srbsko, Černá Hora a

některá slovanská území habsburského státu (Kvaček, 2013: 61–62).

Někteří čeští politici se tajně snažili udržovat styky s předními

ruskými politiky. Největší podíl na tomto „českém“ odboji měla skupina

realistů, kterou vedl Tomáš Garrigue Masaryk, jenž se snažil rozvíjet

český národ po všech stránkách. Začal s postupnou snahou, aby všechny

malé státy střední a východní Evropy spolupracovaly a následně se

demokratizovaly (Kárník, 2007: 28–29).

Nedlouho poté přišel Masaryk se svým prvním návrhem na vznik

samostatného československého státního celku. Mělo dojít k propojení

historického území českých zemí a kladl důraz zejména na spojení se
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Slováky, které zdůvodňoval etnickou sounáležitostí. Nově etablovaný

státní celek, který měl vzniknout jako monarchie, by vycházel z porážky

Rakousko-Uherska spolu s Německem zásluhou silné dohodové koalice.

Hlavním aktérem skrývajícím se za tímto vítězstvím měla být Velká

Británie s Ruskem. Samostatný československý útvar by nacházel

podporu v demokratickém zbytku Evropy (Kvaček, 2013: 62–63).

2.1 Průběh první světové války

Na počátku první světové války se Masaryk ujistil, že v Rakousko-

Uhersku nenalezne podporu pro demokratizaci říše, a tak se rozhodl vést

odboj proti habsburské monarchii. To vše ale mohl uskutečnit pouze ze

zahraničí. S počátkem války totiž v Rakousko-Uhersku veškerý politický

život utichl. 25. července 1914 došlo k uzavření říšské rady i zemských

sněmů1 a také k zákazu některých občanských práv – jednalo se

například o svobodu projevu a shromažďování. Postupem času veškerá

aktivita politických stran upadala, přidala se i cenzura stranického tisku2 a

v důsledku mobilizace byla odvolána většina aktivní členské základny.

Kvůli prevenci bylo zatčeno několik předních politických představitelů,

z nichž můžeme jmenovat vůdce Národně sociální strany Václava

Klofáče, anarchokomunistu Bohuslava Vrbenského nebo nacionalisty

Josefa Svatopluka Machara či Viktora Dyka (Cabada, 2000: 25).

Pokud se zaměříme na společenskou situaci, nejhůře na tom byl

prostý lid v domácím prostředí, ale strádali také vojáci na frontách. Čeští a

slovenští vojáci již od počátku nechtěli bojovat v rakouských službách a

ztrácet své životy kvůli zájmům habsburského císaře. Do války odešli

z povinnosti a donucení, ale jejich nepřátelský postoj vůči Rakousko-

Uhersku byl patrný. Jak praví některé tehdejší dokumenty3, čeští vojáci

1 Český zemský sněm byl zavřen již v roce 1913 (Cabada, 2000: 25).
2 Více v kapitole 2. 2. 1.
3 Jednalo se o zprávu císařsko-královského velitelství v Litoměřicích a zprávu zemského
vojenského velitelství (Beránková, 1981: 219).
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neprojevovali žádné nadšení, že mohou bojovat ve službách

habsburského císaře a snažili se najít možnost, jak se z války dostat pryč,

proto si úmyslně působili zranění nebo tvrdili, že jsou nemocní. Na

běžném pořádku byly různé verze parodií na rakouskou hymnu či urážky

mířené na rakousko-uherského panovníka. Na druhé straně se české

buržoazní deníky snažily zbytku Evropy namluvit, že vše je v naprostém

pořádku a náladu Čechů můžeme označit za silně prorakouskou4, i když

v domácím prostředí prostí lidé trpěli nedostatkem jídla a požadovali

změnu (Beránková, 1981: 218–220).

V květnu roku 1915, v důsledku opatření proti narůstajícím

proruským náladám, byla odsouzena řada dalších osobností v čele

s Karlem Kramářem a starostou Sokola Josefem Scheinerem, který však


[…]


dosáhnout harmonie mezi hudbou a divadelní hrou, jež byla

charakteristická pro tuto pohádkovou inscenaci. Dalším nedostatkem bylo

nedostatečné vykreslení klíčového dějství, tedy májové noci v lese, které

má překypovat barvami a květy. Režie se snažila ze všech sil, i přes to

vybledlé stromky schované od Vánoc k dokreslení skutečného lesa

nestačily (Nová doba, 1916c: 4).

V roli Titanie se představila Otýlie Beníšková, která do detailu

přesně interpretovala nejlyričtější verše celé hry s něhou a laskavostí jako

by byla skutečnou královnou Elfů. Postavu šotka Pucka ztvárnila Antonie

Fišerová s příznačnou hravostí, stejně jako v roli krále Elfů Oberona

zazářila Antonie Košnerová. Oproti tomu nepříliš přesvědčivý výkon podal

Emanuel Rabas jako Theseus, jenž působil poněkud roztržitě a stejně tak

Marie Procházková v roli Hypolity, jelikož lépe zvládala bezohledné

hrdinky. V dalších rolích se představili Anna Machová jako Helena,

Růžena Cellarová, Karel Želenský, Vladimír Jerman, František

Kreuzmann nebo Alois Urban a Karel Hostaš (Nová doba, 1916c: 4).

28 Nová doba, 1916c.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat společensko-politické události,

které se odehrály během první světové války, a jejich dopad na

shakespearovské inscenace hrané v českých divadlech, konkrétně

v Národním divadle v Praze a v Městském divadle v Plzni. V těchto

divadlech a nejen v nich se uskutečnily na jaře roku 1916 oslavné

shakespearovské cykly k 300. výročí úmrtí dramatika, které ve válečné

době vyjadřovaly národnostní postoje a touhu po vymanění se

z habsburské monarchie.

V době první světové války se Shakespearovy hry hrály ve většině

českých divadel, nejvíce jich bylo přirozeně uvedeno v Národním divadle

v Praze a také v již zmiňovaném plzeňském divadle. Během válečných let

tvořily kostru činoherního repertoáru a staly se, symbolicky řečeno,

ochranným štítem českého národa před válečnými útrapami, během nichž

si většina lidí žijících v českých zemích začala uvědomovat, že nechtějí žít

pod dominancí Rakousko-Uherska.

Válkou trpěli čeští a slovenští vojáci na frontách, protože museli

bojovat za rakousko-uherského panovníka, s kterým příliš

nesympatizovali, a na druhé straně i prostý lid, který byl sužován

nedostatkem potravin. Docházelo také k omezování svobodného

vyjadřování, jež bylo striktně hlídáno cenzurou tisku i divadelních

nastudování. Tisk musel vyjadřovat prorakouské sympatie, což zacházelo

tak daleko, že v některých případech byly do redakcí dodávány již

napsané články, které musely být vydané jako redakční. Divadelní hry

nesměly vyjadřovat negativní politický podtext, který by mohl být určitým

způsobem namířený proti habsburské monarchii, proto se z počátku

objevily problémy i se samotným shakespearovským cyklem v Národním

divadle v Praze, jelikož oslavoval spisovatele pocházejícího z nepřátelské

země.
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I přes silnou cenzuru se v některých divadelních inscenacích

objevily scény, které evokovaly tehdejší situaci v českých zemích a

počínání Rakousko-Uherska vůči nim. Příkladem může být historická hra

Richard III., v níž byl panovník zobrazen jako sobecký a autoritativní

uzurpátor trůnu, který se pouští do válečných bojů jen kvůli vlastnímu

zisku a prospěchu. Za kontroverzní lze označit rovněž nastudování

Jindřicha IV., jež skrývalo výrazné narážky na dobovou společensko-

politickou realitu a jehož závěr můžeme přirovnat k alegorii

protihabsburské manifestace. Obecně se divadla v průběhu války staly

místem, v němž lidé vyjadřovali národnostní sepětí a názory. Zmiňovaný

oslavný shakespearovský cyklus konaný na jaře 1916 v Národním divadle

v Praze lze označit za národní manifestaci, která byla namířená proti

Rakousko-Uhersku. Další snahou bylo ukázat zbytku Evropy, jak je český

národ kulturně vyspělý a že si zaslouží usilovat o samostatnost na

habsburské monarchii.

Tyto manifestační snahy byly uskutečňovány prostřednictvím

Shakespearových her, o jejichž překlad se zasloužil Josef Václav Sládek.

Další velký podíl na úspěšném výsledku měli činoherní režiséři – v Praze

se jednalo o Jaroslava Kvapila, jenž měl zásluhu na zorganizování celého

slavnostního cyklu, a v Plzni šlo o Jaroslava Počepického, Karla Veverku

a Josefa Fišera. Celkovému úspěchu přispěly výkony herců, které dávaly

jednotlivým hrám osobitý nádech. Za nejvýznamnějšího českého

shakespearovského představitele té doby můžeme bezesporu označit

Eduarda Vojana, který v Národním divadle hrál téměř všechny hlavní

postavy v Shakespearových hrách. Dalšími významnými pražskými herci

účinkujícími v shakespearovském cyklu byli Rudolf Deyl a Leopolda

Dostalová. Na druhé straně v plzeňském divadle můžeme za přední

shakespearovské herce označit Jaroslava Počepického, Miloše Nového a

Otýlii Beníškovou.
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Závěrem je třeba konstatovat, že obliba Shakespearových her od

dob první světové války přetrvala až dodnes. Názorným příkladem můžou

být každoročně vyprodané Shakespearovské slavnosti, které se každé

léto hrají pod širým nebem ve velkých českých i slovenských městech. I

přes nepřetržitý vývoj a nové trendy se domnívám, že shakespearovské

inscenace zůstanou v srdcích většiny Čechů a Slováků i do budoucna.
