## PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Bára Valková

NÁZEV PRÁCE: Shakespeare na české (politické) scéně během 1. světové války

HODNOTIL: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová, KAJ FF ZČU

#### 1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo představit, do jaké míry byla představení Shakespearových her, uvedených na scéně v průběhu první světové války, ovlivněna společensko-politickými událostmi doby. Cíl práce byl splněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Autorka si zvolila nelehké téma vzhledem k tomu, že pro jeho kvalitní zpracování je nezbytné pracovat s archivními materiály, které lze ne vždy dohledat. Nicméně autorka se s tímto problémem vypořádala dobře. Svou práci rozvrhla do několika obsahově vyvážených částí. V teoretickém základu představuje dění v zemi před a v průběhu první světové války. Poznatky z této kapitoly pak používá v praktické části, v níž pečlivě komentuje uvedení několika Shakespearových her v Národním divadle v Praze a v Městském divadle v Plzni v roce 1916 v rámci oslav 300 let od narození W.S. Ve své analýze dokládá i několik případů, kdy se dění v zemi podepsalo na vybraných inscenacích, které tak posloužili nejen divadelnímu kolektivu k vyjádření svých politických názorů. Práce neobsahuje žádné přílohy.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Text práce je logicky členěn a přehledně strukturován. Jazykový projev autorky je plynulý, prakticky bez chyb a překlepů. Práce s prameny je podle všech norem a standardů. Autorka průběžně v celé práci odkazuje na použité a velmi vhodně zvolené prameny, uvedené v závěru práce v seznamu literatury.

#### 4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autorka předkládá k obhajobě velice pečlivě zpracovanou BP. S nesnadným úkolem ohledně hledání vhodných zdrojů se autorka vypořádala dobře a byla schopna z nich ve své práci vytěžit maximum. Jako největší přínos práce lze hodnotit poměrně podrobný komentář k jednotlivým inscenacím her, z nichž je patrné, do jaké míry byly skutečně ovlivněny dobou. Autorka tvůrčím způsobem prokázala, že ani divadlo a klasické hry W.S. nezůstávají v politicky neklidných dobách bez využití.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Narazila jste při své práci na BP na nějaká pro Vás překvapivá fakta?

Kterou ze Shakespearových her uvedených ve své práci jste viděla osobně? Pokud ano, nesla její inscenace nějaké stopy moderní doby?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 27.5.2014

Podpis: